§. I.

Hominem praeditum esse novimus facultate cognoscendi et appetendi, utraque iterum vel inferiore vel superiore, quoniam res, etiam cum a sensibus remotae sunt, cogitare, appetere vel aversari potest. Prior dicitur *Intellectus*, quo et *ratio* pertinet, five facultas nexus rerum intelligendi, nec non *iudicium*, five facultas idearum inter se conferendarum. Posterior dicitur *voluntas*, vi cuius mens appetit obiectum, quod fibi bonum et aversatur, quod malum iudicat. Apparet itaque omnem actionem voluntatis, tam appetitionem quam aversionem ab hominis naturali quodam sese perficiendi conatu et impetu profici et voluntatis usum tantum impediri, quantum intellectus usus impeditus sit, nec quemquam ob intercedentem coactionem physicam aliquid velle vel nolle.

I. Quid intellectus?
quid voluntas?

1. Status mentis, in quo nec appetit nec aversatur, indifferentiae vocatur.
2. Coactio vero moralis voluntatis naturam non destruit, adeoque voluntatem etiam coactam recte ajunt esse voluntatem.

*Quid moti-
tivum, eius-
que effectus.*

§. II. Momenta voluntatis sive *motiva*, quum sint rationes agendi, quae ex futuro sumuntur, distinctam notionem boni malive recte dixeris motivum appetitionis aut declinationis. Iam quum rationes, quibus obiectum ut bonum vel malum cogitamus, gradu et magnitudine differre possint, sequitur, ut rem aliam fortius aliam debilius tam velle quam nolle possimus. Quodsi autem falso de obiectis iudicamus, fieri potest, ut bonum opinatum, quod apparet dicunt, appetamus, scilicet ob aliquam boni speciem, licet in se malum sit, et malum apparet aversemur, ratione mali, quod inesse videatur, licet in se bonum sit. Pari ratione malum minus appetimus, quia bonum videtur, facta comparatione cum malo maiori, et bonum minus aversamur, quia malum est, si comparetur cum bono maiori. Quum vero voluntas vel noluntas nostra imperfecta sit, quatenus illa in bonum apparet vel malum minus inclinat, et haec a malo apparenti vel bono maiori declinat, intelligitur, ex defectu distinctae de bono et malo cognitionis oriri imperfectionem tam voluntatis quam noluntatis.

1. Aliae sunt actiones, quas in potestate nostra habemus, scilicet ad quas nosmet ipsos determinamus; aliae, quae non sunt in nostra potestate, quippe ad quas a constitutione corporis vel animi impellimur.
2. Quoniam appetitu etiam inferiori s. sensitivo (§. I.) appetimus vel aversamur, manifestum est, fieri posse, ut aliquid stimulo et sine motivo velle et nolle videamur. Concurrere quoque appetitus sensitivus cum rationali potest; qua coniunctione appetitus rationalis et ipse vehementius fieri solet. Ex hoc principio intelligitur, qua ratione aliquid ex consuetudine appetamus vel aversemur.

§. III. Actus voluntatis et noluntatis ad actus spontaneos referendi sunt, quia pendent ab usu intellectus atque rationis; neque sine *spontaneitate*

*Libertas
mentis.*

fieri potest **electio**, quae quippe continetur jam volitione atque nolitione, ubicunque plura obiecta adsunt, quae velle atque nolle possumus, nec tamē aequa bona esse cogitamus. Ut igitur per vim physicam adeoque externam effici non potest, ut velimus aut nolimus (§. I.), ita etiam interna agendi necessitas ex serie continua volitionum et nolitionum excluditur. Unde patet, externe et interne nos, si quid volimus aut nolimus, libere agere, attributamque nobis esse *libertatem*, sive liberum arbitrium et facultatem praevia consultatione sponte nos ad aliquid determinandi. Requiritur itaque ad actionem liberam ut sponte fiat, ut sit contingens ita ut contrarium sit in agentis potestate, et ut agens rem distincte cognoscere possit, antequam peragat. Non itaque libere agit, qui intellectu iudicandique facultate et ratione uti nequit, quod accidit in commotionibus animi, in somniis.

1. **Actio physico-necessaria**, quatenus in se spectatur, ad liberas referri nequit. Pertinent huc etiam actiones mere naturales, quae per solam hominis natum definiuntur, nec pendent a libero arbitrio.
2. Quicquid homo vult aut non vult, idem libenter velle ac nolle existimandus est.
3. Fieri potest ut obiectum volitionis sit necessarium, licet volitio sit contingens.
4. Habito libertatis respectu, homo ipse vocatur *persona*, hoc est substantia libera, sive libero arbitrio praedita.
5. **Actio externa** dicitur, quae sensu externo aliorum percipi potest; *interna*, quae ita percipi nequit. Nam in actionibus liberis externis, potissimum commissivis, distingui actus, quo statuimus agendum ne sit minus, ab eo potest, quo, quod determinatum est, perficitur. Prior actio libera est ratione determinationis, posterior ratione executionis.

§. IV. Hominis *natura* complectitur omnes *Quae ad natu-*
determinationes, quae posita eius existentia po- *turam homi-*
nuntur. Naturale est ei, quidquid in sola eius pertine-

natura rationem habet: sed natura eius genericā, quae essentia viribusque iunctim sumtis continetur, *humanitas* appellatur. Quidquid igitur in hominem qua talem convenit, illud ipsi est naturale et pertinet ad humanitatem. Iam quum nisus et studium sese perficiendi, et qui cum eo connexi sunt, sensus perfectionis multiplicesque appetitus et aversationes speciales, ad certa quaedam bona obtinenda vel mala fugienda spectantes, pariter ac majoris perfectionis capax indoles, siue perfectibilitas homini essentialiter inesse constet, sequitur haec omnia ad hominis naturam humanitatemque pertinere.

Vox naturae in Iuris Naturalis disciplina significat interdum rei essentiam, interdum actionem, vel vim, quatenus per rei essentiam modificatur, interdum statum rei, ipsa origine et formatione constitutum.

Status hominis eiusque species.

§. V. *Status* hominis est summa determinatum, quae in eo ut existentes sumuntur. Quae prouti vel constantes vel mutabiles sunt, cognoscique vel sine relatione ad alios homines possunt, vel minus, deinde vel essentiae hominis implicantur, vel salva essentia abesse possunt, denique insunt vel propterea quia libere agere possumus, vel ex alia quadam ratione; ita et status hominis distribuitur in *constantem* et *mutabilem*, in *internum* et *externum*, in *essentiale* atque *accidentale*. Quum vero nunquam agat homo, quin determinatio quaedam ad ipsius essentiam ac vires inde accedat, vel magis vel minus iis consentanea: fieri nec potest quin ex omnibus hominum actionibus varia consequantur, quae statum hominis vel perfectum vel imperfectum, adeoque vel bonum vel malum reddant.

1. Status essentialis idem est constans, accidentalis vero mutabilis.
2. Status autem moralis vel constans est vel mutabilis, internus vel externus, essentialis vel accidentalis.

§. VI. Omnes actiones, tam commissivae quam II. Actiones omisssivae, vel liberae sunt vel non liberae. Piores liberae s. dicuntur etiam morales et spontaneae sive voluntariae, posteriores non morales et necessariae. Sicut omnes actiones naturaliter vel bonae vel malae sunt (§. V.) ita etiam actiones morales bonae esse possunt, quatenus sunt actiones, licet non sint bonae, quatenus sunt actiones, morales, vicissim malae esse possunt, qua actiones, licet non sint malae, qua actiones morales. Recte itaque bonitas atque pravitas actionum distinguitur ab earum *moralitate*, quam ea constituit bonitas atque pravitas, quae consectariis ex actionum moralium notione specifica, quatenus scilicet sunt liberae determinatur; ex quo sequitur actiones non liberas nullam habere moralitatem. Quae autem in actiones morales cadit moralitas, ea est intrinseca usuque rationis et ope experientiae cognoscitur, nec ulla ratione ab iis separari potest.

1. Actiones aut necessario aut contingenter bona vel mala sunt, prout effecta vel ex actionis ipsius notione vel ex conditione rerum circumstantium ducentur.
2. Distinguenda sunt effecta ex materiali actionis ab iis, quae ex formalis arcessuntur; ergo materialiter actio mala esse potest, quae formaliter bona putanda est, et vice versa.
3. Actio, quae nec bona nec mala est, dicitur *indifferens*. Actio moralis, quae contingenter soluimodo bona vel mala est, in abstracto quidem, nunquam vero in concreto indifferens dici potest: cf. Eisenhart D. de action. human. moral. et diff.
4. Qui usu rationis et facultate attentionem adhibendi gaudet, moralitatem etiam actionum intrinsecam perspicere potest, quam vero in partem usus intellectus impeditur, in eandem etiam cognitio moralitatis impeditur.

III. Princi-
pium gene-
rale de
quantitate
moralitatis.

§. VII. Quum moralitas competit actionibus, quatenus sunt liberae, quantitas etiam moralitatis pendet a quantitate libertatis, et iudicium de moralitate actionis unice versatur in quaestione, an cum actione fuerit coniuncta voluntatis approbatio. Quo maiore igitur spontaneitate libere agimus, quo major est contingentia actionum, quo distinctior earum praevia cognitio: eo maior est moralitatis actionum quantitas. Itaque gradus moralitatis etiam definiri potest multitudine tum motivorum intrinsecorum tum consequariorum ab actione libera profluentium, nec non circumstantiis. Haec enim omnia faciunt ad actionum contingentiam augendam minuendamve, ideoque in collisione actionum consideranda sunt.

In Versutia, quam volunt esse omissionem in collisione si quis malum minus malo maiori, vel bonum maius minori praeferat, minor inest moralitatis gradus, quam in actione mala citra collisionem.

a. Moralitas
actionis co-
actae, mix-
tae, et plane
voluntariae.

§. VIII. Actio *coacta s. invita*, cuius ratio in vi quadam externa ponitur, si ab eiusmodi coactione proficiuntur, quae ad unam actionem negatis ceteris impellat, nec libera nec moralis dici potest; si vero coactio eo tantummodo tendit, ut una ex pluribus actionibus propositis eligatur, moralitas omnino adest. Prioris generis actiones dicuntur *simpliciter coactae*, posterioris coactae *secundum quid*, sive *mixtae*. Eandem ob rationem actiones invitae per necessitatem intrinsecam sive statum intrinsecum antecedentem, dividuntur in simpliciter et secundum quid tales s. mixtas, quarum haec tantum moralitatem habent. Liquet tamen, actionibus plane voluntariis, quarum ratio non est in coactione, nec intrinseca nec extrinseca, maiorem inesse moralitatem, quam actionibus mixtis utriusque generis.

Ad

Sectio I.

XXXIII

Ad actiones invitae pertinent in primis, quas quis metu ab altero incusso permotus committit vel omittit.

§. IX. Actio libera composita, quae in plures simplices resolvi potest, quarum quaelibet requirit spontaneitatem, maiorem moralitatem habet quam actio simplex, et quo magis composita est actio, eo etiam maior ei inest moralitas. Ex quo concluditur, ea minorem esse actionis moralitatem, quo facilius actio committi vel omitti potuerit, v. c. quo plura quis ad agendum habuerit motiva extrinseca, quae non ex distincta actionis idea sed ex circumstantiis petita essent; maiorem vero esse moralitatem, si agendi non defuterit ratio, cur contrarium potius ageret.

§. X. Actio, quae praevia consultatione perficitur, *deliberata* est, quae sine praevia consultatione *indeliberata*. Deliberatam actionem *in se spectata* dicimus, quia, qui facta consultatione se ad agendum determinat, actionem decernit; et deliberatam secundum *executionem*, si quis disquirit, quae fieri debeant, antequam actionem edere possit. Fieri itaque potest, ut actio *in se spectata* sit indeliberata, quae secundum executionem deliberata est; atque ut actio secundum executionem deliberata, si *in se spectetur*, sit deliberata. Iam vero liquet, actioni deliberatae, quod antequam fieret magis distincte cognosceretur. maiorem attribuendam esse moralitatem quam indeliberatae.

1. Ab sola tamen consultatione ad existentiam actionis non valet consequentia.
2. Principia haec in primis applicanda sunt ad actiones, quae in graviori animi quodam affectu committuntur; cf. *Io. Pet. Bucher* diss. de imputatione actionis in ira commissae: *Burgo - Steinfurt* 1770. 4.

§. XI. Quae ab ipso autore suscipitur actio, dicitur *immediata*; quae eius cura per alium,

b. moralitas
actionis sim-
plicis et
compositae.

c. moralitas
actionis de-
liberatae et
indelibera-
tac.

d. moralitas
actionis im-
mediae et
mediatae.

mediata. Priori modo qui agit, quia se ipsum ad agendum determinat, actionis est causa principalis; qui posteriori instrumentalis, quia per alium ad actionem determinatur. Uterque si moraliter agit, *auctor* est actionis, ille *principalis* hic *instrumentalis*; et ille quidem, quoniam huic agendi motiva suppeditavit, recte pro causa actionis morali habetur. Ex quo sequitur actioni immediatae, maiorem moralitatem competere quod in ea plura adsint agendi motiva extrinseca, adeoque etiam moralitatem actionum maiorem esse in caussa morali quam instrumentalis.

1. Recte dicitur L. 169. *de Reg. Iur.* damnum dat qui dare iubet.
2. In casu obvio distinguenda est caussa moralis in relatione ad totam actionem a caussa morali in relatione ad partem actionis.

e. *moralitas intentionis primariae et secundariae, directae et indirectae.*

§. XII. *Finis*, in quem actio intenditur, dicitur *primarius*, si propter eum caussa efficiens actura est, etiam si nullum alium finem attingat, *secundarius* vero propter quem, nisi alias subefset, caussa efficiens plane non ageret. Intentio eandem ob rationem dividitur in primariam et secundariam; est etiam *directa* vel *indirecta*, prout in id intenditur, propter quod quis agit vel agens per se quidem non vult, quod ex actione ipsius sequitur, sed tamen per consequentiam voluisse censendus est, quoniam perinde atque id ipsum, quod vult, ex actione sequi potest. Iam quum omnis intentio sit volitio adeoque ad actiones liberas referenda, maior quoque adsit contingentia in intentione primaria et directa, quam in secundaria et indirecta, sequitur priori plus inesse moralitatis, quam posteriori.

Intentio sine moralitate concipi nequit, unde intelligitur iustitia poenae conatus.

f. *quid diligentia et negligentia?*

§. XIII. Omissio actionum, quibus finis propositus attingi potest, dicitur *negligentia*, et com-

missio huiusmodi actionum, *diligentia*; utraque major minorve est, quo quis plures eiusmodi actiones vel omittit vel committit. Et diligentia et negligentia tam *absolute* sive *in abstracto*, quam *hypothetice* sive *in concreto*, ratione habita subiecti, quod agit, spectari possunt. Priori sensu summa adest diligentia vel negligentia, si agens nullam earum actionum omittit vel committit, quae sunt media ad finem perveniendi; posteriori, si omnes eiusmodi actiones omittit vel committit, quas viribus suis perficere potuisset. Diligentia itaque pariter ac negligentia, quatenus hypothetice spectatur, summum gradum nunquam attingit; modi autem absoluti gradus pro subiecti diversitate infinitos esse liquet, quamquam cogitari determinati gradus diligentiae et negligentiae in abstracto possunt. Quum vero quidquid vires agentis superat, hypothetice impossibile habendum sit, intelligitur unumquemque per naturam tantum obligari ad adhibendam omnem diligentiam hypotheticam et evitandam omnem negligentiam hypotheticam; adeoque, qui de gradu diligentiae vel negligentiae iudicare velit, eum debere primo in summum diligentiae vel negligentiae in se spectatae gradum, deinde in vires agentis inquirere, quo cognoscere possit, quarum actionum commissio eas excedat, vel minus.

Diligentiae et negligentiae divisio in *maximam*, *mediam* et *minimam* respicit tantum diligentiam et negligentiam in abstracto non vero in concreto.

§. XIV. Rectitudine actionis humanae est conuenientia cum regulis intellectus et voluntatis. Defectus rectitudinis actionis humanae vincibilis dicitur *culpa in genere*, et *culpa in specie* s. simpliciter culpa, si refertur ad intellectum. Qui igitur culpam commisit, vel falsam vel plane nullam adhuc de actionis bonitate vel pravitate hausit notionem,

ideoque nec, quae ex actione culpanda sequantur, intellectissime dici potest. Quum vero defectus rectitudinis actionis humanae vincibilis sit negligentia, sequitur actus culpabiles esse actus negligentiae, adeoque omnia, quae de negligentia in genere dicta sunt, etiam de culpa intelligenda esse. Caeterum quoniam defectus ille vel commissione vel omissione constat, culpa etiam vel *committendo* vel *omittendo* contrahitur.

Pertinent ad culpam etiam ignorantia, error (qui ignorantiam duplicatam continet), et reliquā intellectus humani defectus, quos agens superare potuit et debuit.

Quid dolus?

§. XV. Defectus rectitudinis humanae vincibilis voluntatis propensione vel declinatione, dicitur *dolus*. Qui itaque dolose agit, ille sciens et volens agit atque semper committit actionem moraliter malam. Hinc etiam apparet omnem actum dolosum proficiendi a proposito, quoniam hic terminus sensu generaliori denotat actum quemque voluntatis, quo executio decreti determinatur; si vero agens, quae mala ex actione dolosa eveniunt, consulto adjuvat vel certe approbat postquam ea ex actione promanasse cognovit, tum sensu specialiori dolus dicitur vel *ex proposito* vel *ex re*. Denique dolus, qui adhibita simulatione editur, dicitur *clandestinus*, qui vero cum nulla simulatione coniunctus est, vocatur *manifestus*.

Dolus bonus, quem afferunt simulationem esse finis cuiusdam non illiciti gratia factam, proprio non est dolus: cf. L. 1. §. 2. *de dolo malo*.

Quid casus?

§. XVI. Nexus caussarum in perfectionem vel imperfectionem nostram tendentium, quas praevidere non licet, dicimus fortunam, et eventum ab improviso eiusmodi caussarum concursu, *casum fortuitum*. Supponit itaque casus fortuitus ignorantiam invicibilem, ideoque extra omnem cul-

pam atque dolum est; neque, quum ad liberas actiones referri non possit, ullam habet moralitatem. Idem ex analogia dicendum est de actionibus oriundi ex imbecillitate naturali, quae continet defectum virium invicibilem, in quo defectu impossibilitas agendi hypothetica cernitur.

Ab eo tamen, quod aliquid non sit moraliter malum, non valet consequentia eo. ut non sit malum.

§. XVII. Actiones culpa commissae, quippe ex ignorantia vincibili ortae, referenda sunt ad liberas unde etiam habent moralitatem, actio tamen culpae vacua maiorem in se habet moralitatem quam culposa, quia in priori genere agens distincte cognoscit moralitatem. Etiam dolosa actio quum sit libera non culposa, moralitatis quantitate superat actionem culposam. Actio dolosa ex proposito et ipsa maiorem moralitatem habet, quam actio dolosa ex re et ex proposito sensu generaliori sumto, quia in priori genere agens habuit cognitionem magis distinctam; quare et actio dolosa clandestina maiorem moralitatem habet, quam manifesta, quoniam in illa ad libertatem actionis dolosae in genere accedit nova voluntatis ideoque libertatis determinatio.

Actio dolosa ex proposito etiam magis contingens est, quam actio dolosa ex re.

§. XVIII. Actio libera, quatenus in concreto cum circumstantiis singularibus, conditionem rei et voluntatem agentis spectantibus, consideratur, dicitur *factum*. Enarratio circumstantiarum, sub quibus actio libera existit, vocatur *species facti*. Ad cuius voluntatem vel noluntatem existentia vel non existentia facti refertur, illi factum *imputatur*; et imputatio facti est declaratio aliquem esse et esse voluisse auctorem facti. Quum itaque in imputatione non quaeratur an quis egerit, sed an agere voluerit, nemini aliquid imputatur, nisi qui

IV. Quid factum eiusque imputatio?

praevio intellectus atque rationis exercitio agere potest, neque ulla imputatur actio, nisi quae ad actiones liberas est referenda. Non igitur imputatur actio impossibilis, nec coacta stricte sic dicta, nec mixta, nisi quatenus est libera.

1. Factum est vel commissionis vel omissionis; sed prius tantum factum stricte dicitur.
2. Error vincibilis imputari nequit.
3. Actiones noctambuli et somnia imputantur quatenus sunt in potestate agentis.
4. Idem dicendum de actionibus ebrii, aegroti, iracundi aut alio affectu perturbati, vel ex habitu et consuetudine profectis.

Gradus imputationis,

§. XIX. Actionis *imputativitas* sive id, quod efficit ut actio possit imputari, est dependentia actionis a libertate animi; ideoque actiones sunt imputabiles, quatenus iis inest moralitas. Ex quo sequitur quantitatem imputationis aestimari gradu moralitatis, adeoque factum magis minusve imputandum esse, prouti vel in genere (§. VII.) vel in specie (§. VIII. IX. X. XI. XII. XIII. XVII.), maior minorve moralitatis gradus eidem inest. Facta etiam aliena caussae morali imputari possunt, quia facti alieni existentia vel non existentia ad illius voluntatem vel noluntatem referri potest; ex quo iudicandum, quatenus actiones brutorum, infanticum et furiosorum cuidam imputari possint.

1. Imputatio, quum contineat ratiocinum, absolvitur syllogismo, qui verus sit tum quoad materiam sive principia, tum quoad formam seu modum concludendi, necesse est: *H. L. Wernher* de fundamento imputationis actionum moralium; Lips. 1703.
2. *Hennings* an et quomodo ex actionis facilitate moralitas actionis determinari queat; Jenae 1766.
3. Imputatio vel recta vel erronea est, et illa vel certa, vel dubia vel probabilis.
4. Usus huius doctrinae in Iurisprudentia criminali in aperto est: cf. *Facius* de harmonia Iur. nat. et crim. in doctrina de imput. *Krebs* de imputatione action. alien. secundum princ. *I. N. Gebauer* Diss. T. II.

n. 25. *Sam. Stryck* de imputatione facti alieni.
Iac. Carpov de imputat. facti proprii et alieni. Jen. 1736. 8.

§. XX. Obligatos nos esse dicimus ad agendum, quum necessitate quadam hypothetica has nec alias actiones producimus. Quae necessitas quum sit ratio eorum, quae sunt atque fiunt, *obligatio* in universum est nexus rationum cum actionibus, et obligatio moralis in specie nexus motivorum cum actionibus, per quem opposita actio nobis ob conditionem evitandi mali vel acquirendi boni est impossibilis. Sunt vero motiva illa cum actionibus nostris vel per earum naturam vel per voluntatem alterius coniuncta. E priori genere existit obligatio *naturalis*, e posteriori *positiva* sive arbitraria, quae iterum *divina* vel *humana* esse potest. Quibus efficitur existere obligationem naturalem etiam *citra voluntatem hominis*, eamque simul esse immutabilem, aeternam atque divinam, ut adeo etiam mixta dici possit.

V. Obligatio
moralis, na-
turalis, et
positiva, in-
terna et ex-
terna.

1. *Actio libera*, quae per certum motivum sit necessaria, dicitur moraliter necessaria, et ipsa illa necessitas agendi appellatur *necessitas moralis*, quae adesse nequit, ubi deest libertas.
2. *Obligatio passiva* et *activa* non sunt verae obligatio species, sed diversi tantummodo respectus in obligatione obvi. Dicitur nempe obligatio *activa*, quatenus *necessitas moralis*, quae ex repraesentatione veri boni nascitur, spectatur ex parte eius, qui obligat, *passiva* vero ex parte eius, qui obligatur.
3. *Affectus* quum sint appetitus sensitivi ex idea confusa boni malive orti, per affectus nemo moraliter obligari potest.
4. Quum cognitio, quae ex parte est indistincta, et consequenter motivum quo naturalis impetus adiuvatur, non respuant moralitatem, homo quamvis ex causa impulsiva agat, non tamen ex mero naturali impetu agere censendus est.
5. Quandoquidem medium obligandi semper est repraesentatio boni vel mali in sequentis actionem,

recte dicitur omne obligandi medium spe vel metu proposito constare, quod tam in obligatione affirmativa quam negativa vel disiunctive vel copulative cum commissione vel omissione coniungitur.

Obligatio totalis, partialis; affirmativa, negativa, connata et acquisita.

§. XXI. Plura motiva cum una eademque actione connexa, constituunt unum motivum totale seu compositum, cuius quantitas eo maior est, quo plura motiva partialia concurrunt, ex quo oritur obligatio *totalis* seu *composita*, cuius iterum quantitas maior est, quo plures obligationes *partiales* adsunt. Omnis vero obligatio, quatenus afficit volitionem, dicitur *affirmativa*, quatenus nolitionem *negativa*, unde sequitur nos affirmative obligari ad actiones commissivas ex distincta representatione boni, negative ad omissivas ex distincta representatione mali. Quae porro motiva cum actione connectuntur ex ipsa nostra natura, obligationem *connatam* efficiunt, quae vero simul ex actionibus nostris hauriuntur, obligationem *acquisitam*. Prior etiam dicitur obligatio naturalis *absoluta* sive vera, posterior *hypothetica* sive praesumta.

Omnis obligatio vera est. Obligatio enim, quam errorneam s. spuriam dicunt, et existere putant, si quis malum tanquam bonum, bonum tanquam malum sibi represeutet (§. II.), ea proprie non est obligatio.

Obligationis moralis obiectum et subiectum.

§. XXII. Obligationis moralis *obiectum* quum sint actiones interne atque externe liberae, nemo obligatur nisi ad actiones in se contingentes et in potestate agentis positas. Ex quo concluditur nec simpliciter nec hypothetice impossibilium ullam esse obligationem, omnemque in collisione cessare obligationem praeter eam, quae praecipit ut exceptio ab altera fiat. Positiva porro obligatione ad unum ex duabus connexis, obligatio etiam valet ad alterum, ergo nemo ad media obligari potest, quin simul ad finem, nec ad finem quis-

quam, quin simul ad media obligetur. *Subiectum* quod moraliter obligandum est, usū intellectus atque rationis valere debet, itaque obligatio non cadit nisi in eum, ad cuius spontaneitatem existentia vel non existentia actionis referenda est, hoc est, qui pro auctore actionum haberi debet. Iam quum omnis obligationis moralis scopus sit, ut bona faciamus et mala omittamus, efficitur ab obligatione naturali produci posse summam voluptatem, ab eaque non limitari sed potius dirigi libertatem hominis.

1. Recte dicunt neminem ultra posse et scire teneri. Neque obligationibus, quae in indefinitum protenduntur, ad maiora vel minora obligamur, quam quae possumus.
2. Obligatio in abstracto distinguenda est ab obligatione in concreto, qua pro re nata tenemur ut bonum maius bono minori, et malum minus malo maiori praeferamus.
3. Quia obligatio non cadit in actiones futuras, defactis praeteritis, qua talibus vel propterea quicquam imperari nequit, quod, quum facta infecta fieri nequeant, pertineret ad impossibilia.
4. Obligatio ad finem complectitur etiam obligationem ad removenda quantum fieri potest impedimenta.

§. XXIII. Novis motivis accendentibus augetur obligatio; soluto vero illo motivorum cum actionibus nexu, etiam ab obligatione liberamur. Ubi cunque plura cum obligatione connexa sunt motiva, fieri potest ut vel omnia, vel quaedam tantum cessent, quorum si prius fit, plena existit liberatio ab obligatione, si posterius minus plena. Quia vero obligatio naturalis ex moralitate actionum intrinseca intelligitur, quae ab actionibus nostris liberis separari nequit, fieri non poterit, ut ab obligatione naturali liberemur, nec datur liberatio nisi ab obligatione positiva.

Incremen-
tum et De-
crementum
Obligatio-
nis

1. Quo plura, et quo graviora bona vel mala, quo arctius etiam singula cum utraque actionum oppo-

tarum sunt connexa (§. XX. Cor. 5.), seu quo difficilias ab ipsa actione sciungi possunt, quo denique magis cognita sunt agenti; eo maior et fortior, eoque minor et debilior est obligatio: *I. H. Becker* de diverso gradu evidentiae et obligationis legum natur. Rost. 1733. *I. C. Hennings*, de iuris quantitate et effectu inde pendente. Jen. 1760. 4.

2. Quatenus fieri non potest ut motiva cesserent, eatenus nec liberationi ab obligatione locus est.

VI. Lex moralis prohibitoria et praceptiva.

§. XXIV. Regula, ad quam actiones conformandae sunt dicitur *lex*, et regula actionum liberarum *lex moralis* s. *lex in specie*. Quum vero conformatio actionum liberarum ad regulam fiat motivis voluntatem vel noluntatem ad agendum determinantibus, liquet omnes leges constare propositionibus, ad quas ut actiones suas liberas aliquis dirigat obligatur. Obligamus autem legibus ad rem vel faciendam vel omittendam, adeoque leges morales sunt vel *praceptivae* vel *prohibitivae*. Lex, quatenus alicui tribuit facultatem licite agendi, respectu eius dicitur *permisiva*, licet iubens sit respectu alterius, cui obligationem injungit, non impediendi agentem. Sed lex permisiva absolute talis involvit contradictionem.

1. Lex in toto Iuris Systemate semper denotat legem moralem.
2. Superioris idea definitionem legis minime ingredi debet. *Achenwall* Obsf. spec. 2. *F. E Boehmer* de accurata obligationis definitione. Berol. 1741. 4.
3. Obligatio recte effectus legis dicitur: *Daries* Obs. I. N. et G. Tom. I, Obs. 18.
4. Lex praceptiva simul continet prohibitionem contraria: *Daries* l. c. Obs. 26.

Subiectum
legis, inde
lex universa-
lis et parti-
cularis.

§. XXV. Quia legi inest obligatio, si quis obligari nequit eius lex dici non potest; neque lege obligatur alius, nisi is, cui dicta est. Lex, qua omnes homines adstringuntur, dicitur *universalis*, cui opponitur lex *particularis*, eadem ratione obligatio quoque in universalem et particu-

larem dividitur. Legis itaque extensionem hoc respectu determinatur, distincte sibi eam repræsentare, hoc est legem explicare, rationemque et occasionem legis perspicere debet.

1. Qui intellectu, ratione et libertate agendi destituitur, lege non tenetur.
2. Aliud est terminos legis, aliud ipsam legem intelligere.
3. Quam late ratio legis patet, tam late patet lex.

§. XXVI. Legis *objecum* sunt omnes, ad quas Objecum
legis. obligari possumus, actiones; itaque fanciri nequeunt leges nisi de actionibus liberis, quae sunt in nostra potestate, quae absolute et hypothetice fieri possunt, et quae a voluntate vel noluntate nostra pendere possunt. Ex quo etiam intelligitur id, quod supra iam positum est (§. XXII. 3.), legem de futuris tantum disponere, nec unquam ad praeterita trahi posse.

Intellectus, quoad materiale, nulli subest legi.

§. XXVII. Quum obligari quis nequeat nisi Scopus legis. ad actiones bonas perficiendas et malas omittendas, legis prohibitoriae finis est *evitatio imperfectonis*, et praceptivæ *consecutio perfectionis*. Recte itaque quae legi non repugnant actiones, dicuntur bonaæ, et quae repugnant malae, eamque ob causam moralitatis novus fons ex lege deducitur.

Quae actiones in foro quodam ad leges referri nequeunt, in eodem foro objective indifferentes sunt.

§. XXVIII. Legi *obedire* dicitur, qui legi conformiter agit, rationibus agendi ex ipfa lege petitis; legem vero *violat*, qui contra legem agit, legem constitutam non ignorans. Ex quo sequitur neminem legi obedire vel eam violare, nisi qui eam distincte cognoverit atque percepit; neque actiones ad obedientiam posse referri, quae legibus quidem non repugnant, ab eo tamen susceptae fint, qui legem non cognoscat nec percipiat.

Quibus lex dicta est, iudicati sunt, ut legi obediant.

Promulgatio.

§. XXIX. *Promulgatio legis* est actus, quo efficitur ut is, qui lege obligatur, eam cognoscere possit: Sicut itaque promulgatio demum producit vivam legum cognitionem, ita nemo quoque nondum promulgatae obedire potest. Quum porro nulla cognitio viva sit, nisi quae distincta est, sequitur leges eas constituendas esse, quae clarae sint atque perspicuae.

1. Lex itaque non habet vim obligandi, nisi facta promulgatione.
2. Interpretationi locus est tum, quum leges non satis clarae sunt, quae tamen doctrina non pertinet ad Iurisprudentiam naturalem.
3. Ignorantiam iuris vincibilem evitare debet, qui obedientiam legi praestare tenetur.

Præmia et poenae.

§. XXX. Malum, quod oritur ex violatione legis, dicitur *poena*, sed bonum, quod sequitur obedientiam legi *praemium*. Utrumque effectorum genus numerandum in moralium actionum meritis. Utrumque etiam vim habet motivorum cum actione libera vel facienda vel omittenda necessario ita coniunctorum, ut ubicunque *praemium* et *poena* defit, ibi lex cogitari nullo modo possit.

Ubi non est lex, ibi nec *poena* nec *praemium* locum habere potest.

Legis abrogatio et derogatio.**Dispensatio a lege.**

§. XXXI. Si lege prohibetur quod antea *praeceptum*, vel *principium*, quod antea prohibitum fuerat, lex prohibitoria posterior tollit *praeceptum prius*, *praeceptum autem posterius tollit prohibitionem anteriorem*. Quod si fit in universum, legem abrogari, si ex parte legi derogari dicimus; itaque *abrogatio* legis est mutatio legis totalis, et *derogatio* mutatio partialis. Derogatio legis, intuitu certae cuiusdam personae facta, dicitur *dispensatio*; ergo extensio legis non abrogatae quoad subiectum, quod obligatur, dispensatione facta restringitur.

1. Abrogata lege omnis obligatio, et si quid derogatur legi, obligatio ex parte tollitur.
2. Facultas dispensandi nemini competere potest, nisi ei, a quo lex pendet.

§. XXXII. Obligatio quum sit vel naturalis vel positiva vel mixta, datur quoque lex *naturalis*, *positiva* et *mixta* s. qualificata, quippe qua quaelibet obligatio in specie constituitur, unde sequitur, poenas etiam et praemia esse vel naturalia, vel arbitraria vel qualificata. Lex positiva vel divina est vel humana; legem naturalem vero simul esse divinam appareat ex §. XX. Quoniam porro actionum effecta, quibus obligatio nititur, alia sunt necessaria alia contingentia, lex quoque naturalis est vel *necessaria* s. *absoluta*, vel *contingens* s. *hypothetica*. Et quum obligatio, naturali lege enuntianda vel externa sit vel interna, lex etiam naturalis ipsa vel *externa* s. *perfecta* vel *interna* s. *imperfecta* est.

1. Lex materialiter naturalis distinguenda a lege formaliter naturali.
2. Leges naturales, quum sanctione poenali omnimodo sint munitae, si lubet etiam leges iuridicae dici possunt eodem iure, quo leges positivas ita vocant.

§. XXXIII. Leges naturales, quum sola ratione cognoscantur, omnibus qui obligari possunt, promulgatae sunt, quas qui ignorat, in ignorantia vincibili versatur. Leges naturales necessariae homines omnes simpliciter, contingentes autem omnes in eodem statu viventes, obligant. Utrumque genus ita immutabile est, ut nec abrogari nec de eo aliquid derogari, nec in alterutro dispensationi locus esse possit. Exteridunt se leges ad omnes actiones liberas, ita ut quicquid libere agi possit, vel praecipient vel prohibeant, si minus individualiter, at certe in universum.

Lex naturalis, positiva, interna, externa, mixta.

Qualitates legis naturae.

1. Lex et obligatio naturalis universales sunt, tunc ratione obiecti tum subiecti.
2. Non dantur leges aliae divinae universales quam naturales.
3. Leges naturales nec a deo mutari possunt: cf. *Toellneri* D. de potestate dei legislatoria non mere arbitria; Frct. 1755. 8.
4. In collisione leges naturales positivis humanis sunt praefferendae, divinae vero positivae, si quas adesse demonstrari potest, nunquam pugnare cum naturalibus possunt (§. XX.)
5. Actio moralis si in foro ad leges non potest referri, dicitur permitta, quae quum nec pbenam nec premium meroatur, etiam indifferens (§. XXVII. sch.) censepta est. Eiusmodi actiones, si in forum naturale transferuntur, hunc obligatoriae.
6. *Consilium* est norma agendi ab altero in re ambigua et alicipiti data, ad quam tamen sequendam, quatenus ab alio datur, nemo obligatus est. Consilium itaque non est lex, quia qua tale non obligat. In foro naturali non dantur consilia, et quae in foro positivo pro consiliis habenda, in foro naturali in legum numero ponenda sunt:

Effectus legis naturalis.

§. XXXIV. Qui legibus naturalibus convenienter vivit, is naturae humanae, voluntati divinae et principiis rationis convenienter vivit, idemque sese perfectiorem reddit legibus obediendo. Iam quum felicitas sit status verae voluptatis, quae ex cognita possessione veri boni oritur, obedientia legi naturali praestita nos felices, legum vero naturalium violatio infelices reddat necesse est. Quum potro virtus sit habitus actiones legibus attemperandi, sequitur virtutem atque observationem officiorum inter media adquirendi felicitatem referendam esse, neque ullam actionem in foro naturali mercede iusta destitui.

1. Quum deus sit auctor naturae, naturales poenae et praemia etiam divina sunt.
2. Sunt quoque omnium maxima atque certissima, quae evitari nullo modo possunt.

§. XXXV. Actio libera, si comparatur ad legem naturalem, vel est ei contraria vel conformis; illa vocatur naturaliter *illicta*, haec naturaliter Variae actiones in relatione ad leges. *licita*. Actio libera a lege determinata est *obligatoria*, et quidem vel *praecepta* vel *prohibita*, cui opponitur *indifferens* sive *permitta*. Obligatoria, si legi conformis est, vocatur debita s. iussa, vel *officium* naturale, quatenus ad eam legi conformandam obligamur. Officia *perfecta* vel *imperfecta* sunt, prout ex lege externa vel interna descendunt, quorum illa dicuntur necessitatis, haec charitatis vel humanitatis, quo pertinent officia erga nosmet ipsos. Eadem ratione naturaliter licitum, illicitum, obligatorium, praeceptum, prohibitum, permisum et debitum vel externum vel internum est. Actio externe *indifferens* vocatur *actus meri arbitrii*; actio externe *illicita*, *iniusta* s. *laesio*. Est vero laesio vel culpabilis, vel inculpabilis, prior dicitur *iniuria*, quae vel dolosa vel culposa est. Malum ex laesione vocatur *damnum*, iterumque vel *explicitum* vel *implicitum* est, prout vel in malo positivo vel in cessante bono consistit. Denique actio recta dicitur, quae legi per omnes determinaciones est conformis, cui opponitur minus recta, quae non ita est conformis.

1. Omnis actio non *indifferens* est *obligatoria*.
2. Actio *indifferens* licite fit vel omittitur; sed actio *obligatoria*, quae licite perficitur, illicite omittitur et quae licite omittitur, illicite committitur.
3. Actio *permitta* in relatione ad legem positivam vel explicate vel implicite talis esse potest, ratione legum naturalium semper est implicite talis, scilicet quae non prohibetur.
4. Inter licitum et illicitum non est medium, adeoque externe licita est quaelibet actio, quae nulla lege perfecta prohibetur.
5. Omnes termini, qui hic declarantur in toto sistema sumuntur in ambitu legum naturalium *perfecta-*

rum, licet haec determinatio non expresse significetur.

6. *Ei*, qui de actionibus iudicare vult, sufficit moralis certitudo, etiam ad probationem.
7. Actionem moraliter impossibilem dicunt, quae fine violatione legis agi nequeat, possibilem, quae possit; necessariam, cuius oppositum agi nequeat sine violatione legis. Sed hi termini cum usu loquendi haud satis convenient.

VII. Ius pro qualitate personae fuitum, eiusque fundamen-

§. XXXVI. Homini ineft facultas agendi moralis, quatenus ex eius natura actio moraliter possibilis, hoc est, quae legi naturali non repugnet, intelligi potest. Haec facultas dicitur *ius*. Omne igitur *ius*, si de qualitate personae intelligitur, descendit ex convenientia cum obligationibus eius, cui *ius* illud competit, et quicquid per eum, falsis obligationibus ipsius fieri potest, eius agendi *ius* habet.

1. Possibilitas moralis simul est absoluta et hypothetica.
2. Ubi repugnantia cum obligatione existit, ibi *ius* non adest, et vice versa.

**Ius affirmati-
vum, nega-
tivum; ex-
plicitum, im-
plicitum;
permissivum,
praecepti-
vum; in ab-
stracto et in
concreto.**

§. XXXVII. *Ius affirmativum* est, quod commissionem, *negativum*, quod omissionem agentis spectat. *Ius explicitum* dicunt *ius ad media*, *implicatum* *ius ad finem*. *Ius permissivum* datur ad id, quod non repugnat obligationi agentis, *ius praeceptivum*, quod descendit ex obligatione, qua ipse adstringitur. Ex illo descendunt *licita*, ex hoc *debita*, quorum illa etiam *permitta* comprehendunt. *Iura in abstracto* dicuntur, quae oriuntur ex obligationibus in se, *iura in concreto*, quae cuiusque propria sunt in collisione obligationum.

1. In abstracto *ius permissivum* nobis competit ad implendum quodlibet officium tum erga deum, tum erga nosmet ipsos, vel erga alios, et ad omne id, quod moraliter indifferens et permisum est, adeoque ad omnem usum facultatum nostrarum non prohibetur.
2. A iure tamen in abstracto ad *ius in concreto* non valet consequentia.

3. Iure

3. *Iure suo utitur*, sive ius suum exercet, qui actionem licitam agit. Itaque alteri ius suum non tribuit, vel quod ei competit ius turbat, qui eum impedit in actione licta.
4. Quo facto quum adsit laesio, concipitur exinde ius universale laeli ad postulandam reparationem damni ex laefione oriundi (§. XXXV.) et si cui immineat laesio, ad eam avertendam.

§. XXXVIII. *Ius connatum seu originarium est*, quod homini competit sine ulla relatione ad quendam statum, qui ab ipsa natura introductus est; opponitur illi ius *acquisitum* seu *adventitium* vel *derivativum*. Posterior si compositum est, *plenum* dicitur, si nulla eius parte diminutum penes unum est, et *minus plenum*, si iuris compositi pars alia penes unum, alia penes alterum est. *Iura connata* omnium hominum, etiam quando ut individua considerantur, eadem sunt; adsunt etiam statim ab ipso hominis ortu, nec unquam plane tolli posseunt, quocunque in statu vivat.

1. *Ius connatum* alii dicunt *absolutum*, acquisitum autem hypotheticum. Sed rectior videtur haec divisione, si ita determinatur, ut facti obligatorii existentia sit eius fundamentum.
2. *Iuris divisio* in *absolutum* et *relativum* parem vim habet cum illa in *abstracto* et *concreto*, §. XXXVII. proposita.

§. XXXIX. *Ius cuius adeptionem mediis co-
activis exigere potes*, dicitur *ius cogendi*, quod competit vel ideo, quia moraliter possibile est ut quemcunque ab aliqua re exclusas, vel quia alter se fere tibi, ut cogi possit, obligavit. Priori sensu, quia res ipsa tibi devincta est, ius vocatur *reale*, posteriori *personale*. Quum vero omnis coactio involvat limitationem libertatis alienae, adeoque in genere illicita sit (§. IV.), sequitur non esse cogendi ius aliud, nisi ad medium, sive ius explicatum, neque id alio fundamento niti quam explicatione iuris praceptivi ad finem, quo scilicet casu

Prolegomena.

legi obediturus ad adhibendam coactionem obligatur. Liquet itaque dari ius cogens ab ipsa natura inventum, quod aequo ac lex ipsa atque obligatio naturalis pro iure universali, immutabili, necessario habendum sit, in hypothesi scilicet, quum cogitari non possit nisi sub agentis relatione ad alios homines.

1. **Ius non cogens**, minus recte a plerisque dicitur imperfectum, et ius humanitatis.
2. In usū iuris cogentis semper adest vis quaedam **externa**, qua coactioni obnoxius impellitur ad opprimendam inclinationem oppositam. Hac de causa ius cogens recte dicitur *externum*, non cogens *internum*. Hic dividendi modus adhibendus quoque est ad divisionem obligationis et legis (§. XX. XXXII.)
3. Ius praeceptivum ad finem, ne irritum evadat in concreto, tale esse debet, quod ad iuris assecutionem concedat ius cogendi.
4. Ut coactio sit legitima requiritur eam esse necessariam nec ullam obstat maiorem obligationem. Donec igitur leniora media sufficiunt ad finem et ius consequendum, horum usus praceptor et violentia prohibita est.
5. Quoniam laesio interdum inculpabilis esse potest, datur etiam coactio naturaliter iulta, et quae imputatione vacat.
6. Vel ex hoc liquet, ius et obligationem non semper esse correlata, cf. *Daries Obs. T. II. Obl. 36. Claproth Samml. iurist. und phil. Auff. Part. V. N. 6.*

Quid Iuris-prudentia naturalis seu Ius Naturae.

§. XL. Activo significatu Iuris nomen adhibetur de ipsa lege s. complexu legum unius generis, et hoc sensu dividitur in *naturale* et *positivum*, quod iterum vel *divinum* vel *humanum* esse potest. Dicitur etiam de ipsius *Jurisscientia* five *Iurisprudentia*, quae est scientia legum perfectarum earumque ad facta applicationis. Unde colligitur obiectum Iurisprudentiae naturalis, five *Iuris Naturae* ut loqui solent, non esse nisi leges naturales externas (§. XXXII.), adeoque Ius cogens (§. XXXIX),

quatenus nempe disquiritur de iustitia coactionis adhibendae.

1. Iurisprudentiae naturalis limites ad leges cogentes a temporibus inde *Gundlingii* et *Ephraim Gerhard* restricti sunt.
2. Eorum sententiam, qui tantummodo iura ad Iurisprudentiam naturalem referunt, obligationes vero ad Ethicam, ut v. c. *Köster* et *Hufeland*, haud ita multum a nostris propositis dissentire vel ex ipsa coactionis definitione patet.
3. Quum in lege externa contineatur etiam interna, Ius naturae cogens hoc respectu *mixtum* est, nempe externum et internum simul; hic tamen tantum *quaestum externum* spectatur.
4. In iuris systemate itaque non nisi actionum externarum, quatenus factas esse demonstrari potest, ratio habenda est.
5. Quia Ius naturae, quo hic accipitur sensu strictiori, ad leges naturales imperfectas non extenditur, consequens est, neque de officiis erga Deum vel erga nosmet iplos, neque erga alios, quatenus sunt imperfecta, sermonem hic esse.
6. Iurisprudentia naturalis, quum ex sola ratione cognoscatur, est pars philosophiae practicae, et doctrina de officiis iis, quae iam e iurisprudentia naturali eliminavimus, ad aliam philosophiae practicae partem, nempe ad Ethicam pertinet.

§. XLI. Prouti scopus eius, quod iure agimus, vel proprium vel alienum commodum est, ita exinde prodeunt officia erga nos et erga alios. Ad priora etiam pertinet *decorum*, quod complectitur quicquid convenit cum iis, quae homini eiusque statui externo insunt. Est autem vel *naturale* vel *arbitrarium*, quorum illud ex ipsa hominis natura, hoc ex contingenti hominum opinione promanat. Officia erga alios qui servat vir probus et, qui violat, improbus et dishonestus dicitur; et quidem uterque in foro externo, si officia derivantur ex iure necessitatis, et in foro interno, si ius humanitatis spectatur. Virum *bonum* dicunt, qui in foro interno et externo honestus est; e contrario

VIII. Quid
decorum,
honestum,
iustum et
aequum?

iniustum, qui in externo, *iniquum*, qui in interno foro dishonestus est. Ex his liquet in Iure Naturae rationem tantummodo haberi iusti vel iniusti. (§. XL).

1. *Decorum* in se habet perfectionem, sed indecorum imperfectionem; itaque actiones legi convenientes decorae, et legi repugnantes indecorae sunt. Sed decorum, qua tale, non pertinet ad ius naturae cogens s. stricte dictum. *Lud. Mart. Kahlii D. phil. de decoro.* Halae 1735. 4.
2. *Vir bonus* nemo quidem dici meretur, nisi qui et legibus perfectis et imperfectis obedit, sed iure naturae sufficit aliquem iustum esse, ut bona existimatione floreat.

Gradus moralitatis iusti
et iniusti;
aequi et ini-
qui.

§. XLII. Actionibus aequis et interne honestis, quoniam per media coactiva non determinantur, adeoque plane voluntariae sunt, maior iesit moralitatis gradus (§. VII.) quam iustis et externe honestis; rursus actiones iniustae et externe honestae moralitatis gradu superant actiones iniquas et interne dishonestas. Ab honesto interno et dishonesto externo itaque semper valet consequentia ad honestum externum et dishonestum internum, sed non vice versa, quia posteriori casu motivum compositum debilius est. Ex eodem principio sequitur honesti et dishonesti externe varios esse gradus, prout quis plus minusve simul rationem habet motivorum, quibus determinari possit ad agendum, quae nempe res facit ut actio interne honesta sit.

1. *Iustus esse* potest, qui iniquus est, (§. XLI. sch. 2.) sed nemo aequus, nisi iustus: cf. *Daries progr. de differentia iuris aequi atque stricti.* Frct. ad Viad. 1785. 4.
2. *Recte* itaque L. 144. *de R. J.* dicitur, *licita non semper honesta esse.*
3. *Actio* interne honesta magis imputanda est quam externe honesta, et actio interne dishonesta minus quam externe dishonesta. (§. XIX).

§. XLIII. *Iustitia* obiective sumta est bonitas ad sapientiae legem administrata, subiective est habitus edendi actiones iustas. Legum observationem vidimus esse medium pervenienti ad felicitatem (§. XXXIV.); sed finis iustitiae est, ut leges observentur. *Iustitia* itaque dicitur *interna* s. *attributrix*, quatenus de legibus imperfectis, et *externa* s. *expletrix*, quatenus de legibus perfectis sermo est; utraque si connectitur tum existit iustitia *universalis*, *expletrix* singulatim angustiore nomine appellatur *particularis*, s. *Iustitia* in sensu stricto. Posterior *distributiva* dicitur, si exercetur ab eo, qui de meritis actionum iudicat, et tunc *remunerativa* est, si *praemia*, *vindicativa*, si poenae agentibus adsignantur.

1. *Iustitia interna* in se continet *externam* et in *foro naturali* *synonymum* est *aequitatis*.
2. *Iustitia commutativa*, quae tendit ad evitandam lachrymationem inter contrahentes, pertinet ad *Ius privatum universale*: cf. *J. G. Waldin* pr. de distinctione iustitiae distributivae et commutativae, quae a non nullis ut *proportio geometrica* ab *arithmetica* distinguuntur. Marburgi 1783. 4.

§. XLIV. Quum merita actionum (§. XXX.) sint consequentia actionum moralium, intelligitur, cui factum imputetur (§. XVIII.), illi etiam merita tribuenda esse. Iudicium de merito facti dicitur *imputatio iuris*, qua disquiritur, num quod factum eiusmodi fit, ex quo meritum sequatur. Imputatio iuris itaque supponit imputationem facti, et si utraque coniuncta est, imputatio dicitur *plena*, qua scilicet declaratur, ad quem factum eiusque merita pertineant. *Efficax* est, si iudicium, quo actio imputatur, cum actuali collatione praemii, vel illatione poenae est copulatum; si minus, *inefficax*.

1. Imputationem iuris syllogismo contineri monitum est §. XIX. sch. 1.

2. Syllogismus imputationis plena sic audit. A est auctor facti B; auctori facti B. tribuendum est C. Ergo A tribuendum est C. cf. *Ad. Frid. Trendelenburg spec. iur. natur. exhibens genuinam imputationis notionem.* Helmst. 1760. 4.
3. Imputatio iuris ut certa sit, requiritur de facti natura atque meriti cum facto coniunctione recte iudicatum esse.
4. De auctore facti vel facto qui falso iudicat, is error rem facti; qui falsa adsignat merita, errorem iuris commisso dicitur.
5. In facti cuiusque imputatione ut iusta veraque sit et legitima, illud unice queritur, an?

Quid sententia? quid factum?

§. XLV. Qui declarat, obvia in controversia quid iustum atque iniustum sit, *sententiam ferre* dicitur. Iam quum qui imputatione plena factum aestimat, poenas vel praemia facti auctori decernat (§. XLIV.), sequitur eum simul sententiam ferre. Ubi vero sententia fertur, ibi *forum* est; itaque fori species differunt prout Leges, secundum quas sententia fertur. Forum igitur *naturale* est, ubi sententia fertur secundum leges naturales, quod forum, quoniam leges naturales sunt divinae, recte etiam dicitur *divinum*; forum *positivum* est, ubi pronuntiatur secundum leges positivas, forum *qualificatum*, ubi iudicatur simul secundum leges naturales et positivas.

1. Nullum factum cogitari potest, quod non imputabile sit in foro naturali, quia nulla actio poena vel praemio caret.
2. Merita stricte sic dicta, quae sunt operae, quas alteri praestamus, non debitae, cogitari nequeunt in foro naturali, sed pertinent ad forum qualificatum vel positivum.

*Requista
Imputationis
et eius ef-
fectus, bona
vel mala exi-
sumatio.*

§. XLVI. Imputationem plenam initurus, primo quidem tam factum (§. XVIII.) quam legem (§. XLIV.) perspicere studet; deinde specie facti sufficienter probata, disquirit de moralitate facti eiusque convenientia cum lege, denique determinat actionis merita adeoque sententiam (§. XLV.).

fert summa cum iustitia' (§. XLIII.) atque aequitate *relativa*, quae scilicet est proportio consecutariorum cum actionibus liberis ex circumstantiis mensurata. Dum vero in iudicio imputatorio sententia fertur, simul valor actionis definitur, unde oritur *existimatio*, quae vel *bona* vel *mala* est, prouti actio pro perfecta vel imperfecta habetur. Prima producit *honorem externum*, altera *vituperium*, igitur illa praemiis, haec poenis adnumeranda est.

1. In specie facti circumstantiae, quae actionem liberam comitantur, perpendendae et tam inter se quam cum actione comparandae sunt.
2. Ad perspicuam legis cognitionem requiritur habitus leges explicandi atque notitia de ratione et occasione legis.

§. XLVII. Imputationem *veram* qui instituit, Quid statu-
endum de
sententia fal-
sa? bene iudicat, qui *falsam* male. Posteriori casu dolose agit, qui ex proposito, culpose, qui ex errore vincibili male iudicat; et magis quidem imputatur error iuris quam facti, quia ille iudicante facilius evitari poterat ope sufficientis legum cognitionis. Ex quo sequitur sententiam falsam ab errore facti ductam, magis imputandam esse ei, qui factum enarravit, quam qui meram imputationem iuris exsequitur, quoniam eiusmodi sententia ratio magis in illius, quam in huius voluntate posita est.

1. Magis ergo imputatur sententia falsa ex proposito profecta, quam quae ex errore nata est.
2. Iudicium, quod ex ignorantia invicibili vel facti vel iuris proficiscitur, non imputatur.

§. XLVIII. Imputatio, quae in foro naturali Quid impu-
tatio natura-
ralis et con-
scientia? seu secundum leges naturales fit, dicitur *naturalis*, et quidem *interna*, si ab ipso facti auctore, *externa*, si ab alio instituitur. Prior fit per *conscientiam*, quae est facultas homini insita sibi met ipsi aliquid imputandi. Iam quum imputatio fit actus intellectus, sequitur in potestate nostra positum

esse ut conscientiam expergeficiamus, quippe quod fit dum ad actum ducitur.

1. Quid sit conscientia certa, incerta, probabilis, erronea, mala atque bona, ex iis, quae de imputacione dicta sunt, satis liquet.
2. Forum naturale recte etiam dicunt forum conscientiae et tribunal rationis.

X. Adest lex

§. XLIX. Officia (§. XXXV.) singulatim si quaedam naturalis summa et prima spectantur, motivorum ad actiones singulas applicandorum saepenumero existit dissensus, adeoque officiorum pugna et *collisio*. Ius cogens itaque quum nitatur officio coactionis adhibendae (§. XXXIX.), intelligitur etiam ab ipsa rerum temporumque conditione exoriri posse collisionem ipsorum iurium cogendi. Iam vero in eiusmodi collisone obligatio datur ad exceptionem (§. XXII.), eiusque motiva alia esse nequeunt, quam quae se referunt ad diversam vim potestatemque legis. Iura illa constituentis. Huius habito respectu primum quidem *lex minor debiliorque fortiori et maiori ut cedat*, necesse est: deinde sequitur necessario existere *legem aliquam supremam*, ceteris omnibus maiorem, atque fortiorem, ex qua quum reliqua omnes promanaerint, harum etiam vis ita aestimanda sit, prout propinquius vel remotius a fonte communis distent.

1. Existit collisione non solum iuris cognitis et non cognitis (arg. §. XXXV. coll. c. §. XLII.) sed etiam iuris cognitis cum alio iure cogniti (arg. §. XXXIX. sch. 5. 6.) cf. *Hert de collisione legum in Opp.*
2. Actioni liberae extra collisionem susceptae maior inest moralitas, quam ei, quae in collisione perpetratur, quoniam in priori maior contingentia addeque et libertas maior adest (§. VII.)
3. Ex collisione iurium minime sequitur pugna ipsarum legum naturalium, quarum nunquam inter se contradictione esse potest.

*Haec tendit
ad perfectior
nem omni-*

§. L. Huius legis *materiale* in quo consistat, ex ultimo actionum humanarum fine iudicandum est,

qui scilicet ipse etiam lege intenditur. Quoniam ^{um ac finge-}
vero omnes actiones profluunt ex nisu sepe perfidi-
ciendi (§. I. IV.) nec ad alias rationes referri pos-
sunt, finis ille alius esse nequit, nisi hominis per-
fectio, qua intelligimus summum in excolendis
eius facultatibus gradum, quatenus simul in unum
convehiunt. Itaque summa lex naturalis erit haec:
perfici o m n e s h o m i n e s, quae simul involvit sum-
mam legem cogentem: *prohibeto ne eiusquam*
hominis perfectio minuatur. Quum porro quilibet
perfectionem suam specialem in primis conservare
atque augere possit ad eamque conservandam au-
gendarumque prae caeteris obligetur, evidens est,
legi illi generali proxime subordinatam esse hanc
specialem: *perfici te ipsum*, eaque simul contine-
ri legem cogentem: *prohibeto ne perfectio tua mi-
nuatur*. Iam sicut liquet, his legibus quemque
obligari ad adhibendam coactionem, eum quidem
in finem, ut legi satisfiat, ita planum et apertum
est, *iisdem legibus ius etiam cogendi constitui*, ne-
que id latius patere quam legis finem, ideoque
pertinere tantum ad *conservationem perfectionis*,
non vero ad eius augmentationem.

1. In enuncianda hac lege secuti sumus *Hufeland* §. 65-
75. quo cum quoad materiale consentiunt *Daries*,
aliique plures.
2. Quae a supra citat. auct. *Kant*, *Schmidt*, nec non
a *Reinhold* in eius scriptis philosophicis ad illustran-
dam Philosophiam Kantianam, et ab ipso *Hufeland*
l. c. §. 59-64. docentur de *forma* summae morali-
tatis legis sive criterio rationali eius legalitatis, ea
hic transimus, quoniam non nisi in coniunctione
cum reliquis philosophiae tum theoreticae tum practi-
cae principiis plane ac perspicue illustrari posse
putamus.
3. Maxima iuris cogentis et non cogentis differentia,
quod ad finem, in eo consistit, quod illud concer-
nat evitandam imperfectionem, hoc augendam per-
fectionem. Neque per rei ipsius naturam augeri

potest perfectio facultatum superiorum, nisi libera cuiuscunque opera, quae coactionem non admittit; inferiorum vero facultatum perfectio maior si mediante coactione obtainenda esset, perfectioni totali plus detraheretur, quam eidem accederet.

4. Legem naturalem primam et summam qui, ita enuntiant: *Fao ea, quae naturae finibus et caussis consentiunt, re vera nobiscum amice consentiunt.*
5. Leges naturales cogentes: *Suum cuique tribue et neminem laede, consecaria esse legis supra demonstratae per se patet.* Idem dicendum de legibus, quae ab illis derivantur ut: *nemini ius suum affer, abstine te ab alieno;* et quae sunt reliqua.
6. Pari ratione quae hisce legibus iura sanciuntur omnia sunt consecaria iuris illius generalis *prohibendi ne perfectio hominum in universum, tuaque singulatim imminuatur.*